

Điện Biên, ngày 25 tháng 6 năm 2019

Số: ~~46~~... BC/ĐB

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐU, ngày 05-8-2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ Dân Chính Đảng “về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của các chi, đảng bộ cơ sở”.

Thực hiện công văn số 462-CV/ĐU ngày 17 tháng 6 năm 2019 về việc báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐU, ngày 05-8-2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ Dân Chính Đảng “về nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của các chi, đảng bộ cơ sở” (viết tắt Nghị quyết số 05-NQ/ĐU). Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường được thành lập theo quyết định số 2010/QĐ-ĐU ngày 16/12/2008 của Đảng ủy Dân chính Đảng tỉnh; hiện tại Đảng bộ Sở có 06 Chi bộ trực thuộc, bao gồm: Chi bộ Văn phòng Sở; Chi bộ Chi cục Quản lý đất đai; Chi bộ Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên và môi trường; Chi bộ Trung tâm Phát triển quỹ đất; Chi bộ Văn phòng Đăng ký đất đai và Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường; Chi bộ Chi cục Bảo vệ môi trường và Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường.

1. Tình hình tổ chức đảng;

Tổng số đảng viên hiện có trong ban chấp hành Đảng bộ là 54 đảng viên (trong đó đảng viên chính thức là 50 đồng chí; đảng viên dự bị là 04 đồng chí, đảng viên là nữ 23 đồng chí, đảng viên là người dân tộc thiểu số là 06 đồng chí). Trình độ chuyên môn đảng viên: Trên đại học 02 đồng chí (chiếm 3,7%); đại học 44 đồng chí (chiếm 81,5%); cao đẳng 04 đồng chí (chiếm 7,4%); trung cấp 04 đồng chí (chiếm 7,4%); Trình độ lý luận chính trị của đảng viên: Cao cấp: 09 đồng chí (chiếm 16,7%); trung cấp 19 đồng chí (chiếm 35%); sơ cấp 37 đồng chí (chiếm 33,3%); BCH Đảng bộ 06 đồng chí (trong đại hội bầu 07 đồng chí; tính đến thời điểm báo cáo: 01 đồng chí chuyên công tác, 01 đồng chí về hưu, bầu bổ xung 01 đồng chí).

2. Tổ chức, bộ máy ủy ban Kiểm tra nhiệm kỳ 2015-2020 của Đảng ủy sở Tài nguyên và Môi trường là 03 đồng chí; số lượng ủy viên UBKT Đảng ủy 01

đồng chí, trình độ chuyên môn đại học: 03 đồng chí, trình độ lý luận chính trị của UBKT: 02 đồng chí có trình độ Cao cấp lý luận chính trị, 01 đồng chí hiện đang học lớp cao cấp lý luận chính trị không tập trung khóa 7 tại tỉnh.

3. Thuận lợi, khó khăn:

***Thuận lợi:** Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường đã quan tâm chỉ đạo rà soát, thực hiện các quy định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát.

Các chi bộ, chi ủy và đảng viên đều có sự nhận thức đúng đắn về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng là một trong những chức năng lãnh đạo của Đảng, là nhiệm vụ trực tiếp, thường xuyên của các tổ chức đảng và đảng viên.

Đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra luôn tâm huyết với công việc, có trình độ, nhiều đồng chí hiện giữ vị trí chủ chốt trong Đảng ủy và chính quyền sở Tài nguyên và Môi trường.

Các tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra, giám sát đều có ý thức tự giác cao, có sự hợp tác chặt chẽ với đoàn kiểm tra.

***Khó Khăn:** Cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát đều là kiêm nhiệm nên việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của UBKT Đảng ủy gặp rất nhiều khó khăn. Bên cạnh đó, công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác kiểm tra, giám sát của các Chi bộ thuộc Đảng ủy chưa được thực hiện đồng bộ; nghiệp vụ của cán bộ kiểm tra, giám sát còn nhiều hạn chế, chưa được đào tạo tập huấn về nghiệp vụ kiểm tra, giám sát.

II. VIỆC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 05-NQ/ĐU

1. Việc tổ chức nghiên cứu quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết

- Để quán triệt Nghị quyết số 05- NQ/ĐU tại Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức 01 buổi (do báo cáo viên của Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện) triển khai Nghị quyết 05- NQ/ĐU tới toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong toàn sở; kết quả việc tổ chức học tập đã nâng cao nhận thức về vai trò, chất lượng của công tác kiểm tra, giám sát; số lượng học tập Nghị quyết chiếm tỷ lệ 95% tham dự trong tổng số cán bộ, đảng viên, quần chúng tham gia học tập nghị quyết.

- Kết quả đạt được sau khi được quán triệt Nghị quyết số 05-NQ/ĐU cho thấy đã có những chuyển biến tích cực về nhận thức, và hành động của các Chi bộ cấp ủy, của chi bộ, cán bộ, đảng viên sau khi được học tập, quán triệt nghị quyết số 05-NQ/ĐU nhận thức về ý nghĩa, tác dụng, tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát của Đảng; quan trọng hơn là việc nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát của các chi, đảng bộ trong toàn Đảng bộ.

Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghị quyết 05-NQ/ĐU công tác triển khai quán triệt được các cấp ủy Đảng, chính quyền, lãnh đạo Sở tổ chức chu đáo, chất lượng, bảo đảm yêu cầu kế hoạch đề ra; tinh thần học tập trong nội bộ Đảng, đoàn viên, cán bộ công chức, viên chức và người lao động tích cực.

Cùng với việc học tập quán triệt Nghị quyết trên Đảng ủy Sở, các chi bộ trực thuộc đã triển khai Nghị quyết tại các buổi sinh hoạt của chi bộ nhằm nâng cao bản lĩnh chính trị và giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết, Quy định; Ngay đầu nhiệm kỳ Đảng ủy sở và UBKT đảng ủy đã chủ động trong việc xây dựng chương trình hành động, kế hoạch để tổ chức, thực hiện nghị quyết; chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và hằng năm.

- Lãnh đạo, chỉ đạo về tổ chức hoạt động của UBKT đối với đảng ủy cơ sở được quan tâm, chú trọng;

- Chủ động trong điều hành, đôn đốc kịp thời việc lãnh đạo, chỉ đạo việc sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra, giám sát hằng năm được Đảng ủy sở và UBKT Đảng ủy thực hiện đầy đủ.

-Kiện toàn, bổ sung kịp thời ủy viên ủy ban kiểm tra Đảng ủy sở Tài nguyên và Môi trường theo Quyết định số 85-QĐ/ĐU ngày 24/11/2016 của Đảng ủy Dân chính Đảng tỉnh về việc Chuẩn y kết quả bầu bổ sung ủy viên – UBKT Đảng ủy sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên nhiệm kỳ 2015-2020.

- Công tác bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra cho cấp ủy, ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chưa được thực hiện; hằng năm đều có kiến nghị Đảng ủy Dân chính Đảng qua tâm tổ chức các lớp tập huấn, nâng cao nghiệp vụ cho Đảng viên là công tác kiểm tra, giám sát của Đảng

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 05- NQ/ĐU

1. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng ủy cơ sở (chi bộ cơ sở).

1.1. Kết quả kiểm tra (kiểm tra định kỳ, kiểm tra bất thường): Đảng ủy cơ sở, (chi bộ cơ sở) đã tiến hành kiểm tra được: 0 cuộc: với bao nhiêu tổ chức đảng và đảng viên: 0 cuộc; nội dung kiểm tra: 0 cuộc; kết luận kiểm tra: 0

+ Giám sát thường xuyên: đã tiến hành giám sát được bao nhiêu cuộc 03 cuộc với bao nhiêu 03 tổ chức đảng.

+ Giám sát chuyên đề: 0 cuộc

- Việc kiểm tra định kỳ và giám sát chuyên đề thực hiện theo đúng quy trình, quy định, hướng dẫn của tổ chức đảng cấp trên.

- Việc lập và lưu trữ hồ sơ các cuộc kiểm tra, giám sát như thế nào được thực hiện thường xuyên theo đúng quy định.

1.2. Kết quả giải quyết tố cáo, khiếu nại, thi hành kỷ luật tổ chức Đảng và đảng viên theo thẩm quyền:

Việc thi hành kỷ luật đảng viên: Đảng ủy và chi bộ đã thi hành kỷ luật bao nhiêu đảng viên 02; nội dung vi phạm: Xem xét, kỷ luật 01 trường hợp đảng viên vi phạm kỷ luật sinh con thứ 3; đề nghị cấp ủy cấp trên thi hành kỷ luật 01 đảng viên với hình thức khai trừ đảng. Tổng số đảng viên bị thi hành kỷ luật: 02 Đồng chí

* Họ và tên: Lê Đức Sơn; Đơn vị công tác: Chi Cục quản lý đất đai; Chức vụ: Đảng, chính quyền, đoàn thể: chuyên viên - Đảng viên Chi bộ Chi Cục quản lý đất đai; Quyết định số: 31 -QĐ/ĐU, ngày 6 tháng 9 năm 2018

- Nội dung vi phạm: Tàng trữ trái phép chất ma túy
- Cấp thi hành kỷ luật: UBKT Đảng ủy Dân chính Đảng
- Hình thức kỷ luật Đảng: Khai trừ khỏi Đảng
- Hình thức kỷ luật chính quyền: hiện đang đình chỉ công tác
- Xử lý pháp luật: Tóa án nhân nhân huyện Điện Biên xử phạt 13 tháng tù cho hưởng án treo

* Họ và tên: Nguyễn Thành Trung; Đơn vị công tác: phòng Khoáng sản chức vụ: Đảng, chính quyền, đoàn thể: Đảng viên Chi bộ Văn phòng Sở; Trưởng phòng; Quyết định số: 28 -QĐ/ĐU, ngày 16 tháng 8 năm 2018

- Nội dung vi phạm: Chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình sinh con thứ 3,
- Cấp thi hành kỷ luật: Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường,
- Hình thức kỷ luật Đảng: Khiển trách
- Hình thức kỷ luật chính quyền: kéo dài thời gian nâng lương định kỳ 12 tháng.

1.4. Giải quyết khiếu nại tố cáo.

- Giải quyết tố cáo năm 2019: 01 trường hợp đảng viên (Đảng ủy DCD chuyên đơn): Ngày 22/02/2019 Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Công văn số 35 CV/UBKTĐU về việc chuyển đơn tố cáo của công dân của Đảng ủy Dân chính Đảng; Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Quyết định số 109/QĐ-STNMT ngày 02 tháng 4 năm 2019 về việc thụ lý giải quyết tố cáo và thành lập Tổ xác minh tố cáo.

Trong thời hạn 30 ngày giải quyết tố cáo, ông Trần Tông đã rút toàn bộ nội dung đơn tố cáo đối với ông Trần Quốc Long.

Đến ngày 30 tháng 5 năm 2019, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Quyết định số 142/QĐ-STNMT về việc đình chỉ nội dung tố cáo của Ông Trần Tông đối với ông Trần Quốc Long.

- Trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tổ chức thực hiện các nội dung: Đến thời điểm hiện tại, Đảng bộ chưa phát hiện cán bộ lãnh đạo quản lý, người đứng đầu kém phẩm chất đạo đức, tín nhiệm thấp. Không bố trí người nhà, người thân của cán bộ lãnh đạo chủ chốt vào các vị trí nhạy cảm, không để người nhà người thân làm các dịch vụ liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý.

2. Công tác kiểm tra, giám sát của UBKT đảng ủy cơ sở

2.1. Thực hiện chức năng tham mưu giúp cấp ủy và thực hiện nhiệm vụ cấp ủy giao.

Chủ động tham mưu cho Ban chấp hành Đảng bộ ban hành Chương trình số 41-CTKT/ĐU ngày 15/6/2015 của Đảng ủy sở Tài nguyên và Môi trường về Chương trình Kiểm tra, giám sát toàn khóa của Ban chấp hành Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường khóa VII (nhiệm kỳ 2015-2020); ban hành Quyết định số 37-QĐ/ĐU ngày 15/11/2016 của Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành quy chế làm việc của UBKT Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường khóa VII (nhiệm kỳ 2015-2020) thay thế Quyết định số 37-QĐ/ĐU ngày 15/6/2015 của Đảng bộ sở Tài nguyên và Môi trường; hàng năm đều xây dựng chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy sở và UBKT Đảng ủy: Kế hoạch số 08-KH/ĐU ngày 18/2/2016; Kế hoạch số 08-KH/ĐU ngày 16/01/2017; Kế hoạch số 06-KH/ĐU ngày 02/02/2018 về việc Kiểm tra, giám sát tổ chức đảng và đảng viên của Ban Chấp hành Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường các năm 2016, 2017, 2018; Kế hoạch số 88/KH-UBKT ngày 24/02/2016; Kế hoạch số 09/KH-UBKT ngày 16/01/2017; Kế hoạch số 07/KH-UBKT ngày 09/02/2018 về Kế hoạch kiểm tra, giám sát tổ chức Đảng và đảng viên của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường năm các năm 2016, 2017, 2018. Các đơn vị được kiểm tra: Chi bộ Chi cục Bảo vệ Môi trường; Chi Bộ Văn phòng đăng ký đất đai, Trung tâm công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường; Chi bộ TTKTTN và Môi trường; Trung tâm phát triển quỹ đất.

Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường đã xây dựng kế hoạch học tập, tiên hành phổ biến, quán triệt thực hiện Điều lệ Đảng, các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quy chế, các văn bản liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng trong đó có Nghị quyết số 05- NQ/ĐU đến 100% cán bộ, đảng viên, CCVC và người lao động trong toàn Sở. Công tác triển khai quán triệt được các cấp ủy Đảng, chính quyền, lãnh đạo Sở tổ chức chu đáo, chất lượng, bảo đảm yêu cầu kế hoạch đề ra; tinh thần học tập trong nội bộ Đảng, đoàn viên, cán bộ công chức, viên chức và người lao động tích cực.

- Tham mưu cho cấp ủy tổ chức thực hiện bao nhiêu cuộc kiểm tra: 0; bao nhiêu cuộc giám sát: 03; các chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát đã đề ra hằng năm đều được triển khai thực hiện và hoàn thành theo kế hoạch đề ra.

2.2. Thực hiện nhiệm vụ do Điều lệ Đảng quy định (Điều 32 Điều lệ Đảng).

- Kiểm tra đảng viên, kể cả cấp ủy viên cùng cấp khi có dấu hiệu vi phạm tiêu chuẩn đảng viên, tiêu chuẩn cấp ủy viên và trong thực hiện nhiệm vụ đảng viên: Kiểm tra được bao nhiêu cuộc: 0 ; nội dung kiểm tra: 0; kết luận kiểm tra 0;

- Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới khi có dấu hiệu vi phạm trong việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, các nguyên tắc tổ chức của Đảng; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng: Kiểm tra được bao nhiêu cuộc: 0; nội dung kiểm tra: 0; kết luận kiểm tra: 0;

- Giám sát cấp ủy viên cùng cấp, cán bộ diện cấp ủy cùng cấp quản lý và tổ chức đảng cấp dưới về việc thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, nghị quyết của cấp ủy và đạo đức lối sống theo quy định của Ban Chấp hành Trung ương:

+ Giám sát thường xuyên: 0 cuộc

+ Giám sát chuyên đề: Giám sát được 03 cuộc;

Nội dung giám sát: Nội dung các cuộc giám sát: giám sát các tổ chức, đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; giám sát việc thực hiện nhiệm vụ giám sát và thi hành kỷ luật Đảng. Giám sát theo Điều 32. Điều lệ Đảng; Giám sát việc thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc nêu cao tinh thần trách nhiệm chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 Khoán XII “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ”.

- Xử lý các cá nhân vi phạm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nói chung và vi phạm Nghị quyết Trung ương 4, Quy định 101, 55, 08 của Tỉnh trong năm 2018 là 02 trường hợp (01 trường hợp kỷ luật khai trừ khỏi Đảng; 01 trường hợp kỷ luật đảng bằng hình thức khiển trách)

Thông báo kết quả giám sát: 4;

Giải quyết tố cáo đối với tổ chức đảng và đảng viên; giải quyết khiếu nại về kỷ luật đảng:

+ Giải quyết tố cáo đối với tổ chức đảng: 0 trường hợp

+ Giải quyết tố cáo đối với đảng viên: 0 trường hợp

+ Giải quyết khiếu nại về kỷ luật đảng: 0 trường hợp

- Kiểm tra tài chính của cấp ủy cấp dưới và của cơ quan tài chính cấp ủy cùng cấp:

+ Kiểm tra thu, nộp đảng phí; quản lý và sử dụng đảng phí được bao nhiêu cuộc 0 cuộc; số tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra; nội dung kiểm tra 0; kết luận kiểm tra 0;

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Qua quá trình thực hiện Nghị quyết số 05 – NQ/ĐU thấy được đội ngũ cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong Sở đã rút ra một số kinh nghiệm bước đầu trong cách làm, phát huy hiệu quả vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt của Sở đều nêu cao tính gương mẫu, đi đầu để đảng viên và quần chúng học tập, noi theo trên hầu hết các mặt, các lĩnh vực như: Ý thức chấp hành các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà nước; tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ; thái độ phục vụ nhân dân; có phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh; tinh thần đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác.

Công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy sau phê bình được quan tâm chú trọng, đã lãnh đạo, chỉ đạo, do đó, cán bộ, đảng viên được phê bình đã có chuyển biến tích cực. Trong mối quan hệ với nhân dân, cán bộ, đảng viên trong Sở luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân; lắng nghe ý kiến góp ý của nhân dân; tiếp xúc, làm việc với nhân dân với thái độ khách quan, công tâm; kiên quyết đấu tranh với biểu hiện vô cảm, quan liêu, cửa quyền, hách dịch và các hành vi những nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân; tích cực tham gia và vận động người thân trong gia đình tham gia các hoạt động ở khu dân cư, gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân, giữ mối liên hệ với cấp ủy nơi cư trú. Hàng năm, 100% đảng viên đều được cấp ủy nơi cư trú nhận xét, đánh giá tốt.

2. Khuyết điểm, hạn chế:

Các đồng chí trong Ban chấp hành Đảng bộ, UBKT Đảng ủy hoạt động kiêm nhiệm nghiệp vụ về công tác Đảng có phần hạn chế nên phần nào ảnh hưởng đến công tác Đảng.

Trong công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai tại một số chi bộ, đơn vị thời gian đầu còn chậm, thiếu chủ động; còn một số đơn vị lúng túng trong tổ chức thực hiện, đặc biệt là trong sinh hoạt chuyên đề về kiểm tra giám sát của Đảng chưa phong phú, sinh động.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của một số chi bộ và người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực thuộc đôi lúc chưa phát

huy hết tinh thần trách nhiệm, chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc để xử lý kịp thời những vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện.

2. Nguyên nhân:

- Nguyên nhân ưu điểm: Thực hiện trách nhiệm trong công tác, cán bộ, đảng viên trong Sở nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt thường xuyên nêu gương về tinh thần trách nhiệm, tận tụy với công việc, lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan, đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; tích cực học tập, nghiên cứu, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị; chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Hàng năm, có trên 98% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó trên 14% đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Nguyên nhân khuyết điểm, hạn chế: Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên có lúc, có nơi còn hạn chế; tinh thần đấu tranh tự phê bình và phê bình, nhất là trong sinh hoạt Đảng có mặt chưa được phát huy; một số cán bộ, đảng viên việc tự giác gương mẫu chưa được rõ nét, chưa thường xuyên liên tục, chất lượng, hiệu quả một số công việc đôi lúc còn chậm; việc cam kết thực hiện các nội dung của Nghị quyết và Quy định còn mang tính chung chung, chưa được cụ thể hóa, gây khó khăn trong công tác đánh giá kết quả rèn luyện của cán bộ, đảng viên; việc nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong thực Nghị quyết, Quy định gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa được tiến hành thường xuyên; công tác khen thưởng, biểu dương cán bộ, đảng viên gương mẫu có lúc chưa kịp thời.

4. Bài học kinh nghiệm

Chủ động trong công tác tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ, đảng viên; tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, giáo dục phẩm chất đạo đức, lối sống, kiên quyết chống các hành vi quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, thiếu trách nhiệm, những nhiều nhân dân trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; phát huy vai trò tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các cấp; chỉ đạo Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Sở khi xây dựng Chương trình công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa và hàng năm phải bổ sung nội dung kiểm tra của tổ chức đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên, đồng thời kịp thời biểu dương, khen thưởng cán bộ, đảng viên gương mẫu thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐU.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Phương hướng chung:

Thực hiện quán triệt các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng. Tranh thủ sự lãnh đạo, sự chỉ đạo, hướng dẫn của UBKT cấp trên để thực hiện tốt chương trình kiểm tra, giám sát đã ban hành và các nhiệm vụ đột xuất khác. tiếp tục triển khai thực hiện 05-NQ/ĐU.

Thực hiện giám sát việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết TW4 khoá XII *"tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ"*;

- Chủ động trong nghiên cứu, tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát và hành kỷ luật trong Đảng do Ủy ban kiểm tra cấp trên tổ chức.

2. Nhiệm vụ:

Cần chú trọng, quan tâm giám sát đảng viên là cấp uỷ viên, cán bộ thuộc diện cấp uỷ cấp mình quản lý; theo dõi kết quả kiểm điểm tự phê bình và phê bình của các Chi bộ, cán bộ, đảng viên; việc chấp hành quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, đoàn kết nội bộ; Nghị quyết của BCH Đảng uỷ Sở Tài nguyên và Môi trường; thực hiện quy định những điều đảng viên không được làm; việc tu dưỡng rèn luyện đạo đức, lối sống; và giữ mối liên hệ với quần chúng; thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, việc thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm: Ban chấp hành Đảng uỷ Sở Tài nguyên và Môi trường tiến hành kiểm tra, chỉ đạo UBKT Đảng uỷ tiến hành kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên (kể cả ủy viên cùng cấp) khi có dấu hiệu vi phạm.

Giải quyết kịp thời đơn thư tố cáo, khiếu nại tổ chức đảng và đảng viên; xem xét, kết luận, xử lý và tham mưu giúp cấp uỷ xử lý nghiêm những đảng viên và tổ chức đảng có vi phạm. Phối hợp xử lý một cách đồng bộ, kịp thời giữa kỷ luật về Đảng, kỷ luật về chính quyền, đoàn thể.

- Đảng uỷ thành lập: đoàn kiểm tra (nếu có dấu hiệu vi phạm); đoàn giám sát theo kế hoạch, nội dung và thời gian tiến hành đối với Chi bộ được kiểm tra, giám sát.

VI. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN


Để công tác kiểm tra, giám sát của Đảng trong thời gian tới đạt hiệu quả cao, cần thực hiện tốt những giải pháp sau:

Chủ động nâng cao nhận thức trong các cấp uỷ đảng, cán bộ đảng viên toàn Đảng bộ về vai trò, vị trí của công tác kiểm tra, giám sát; các chi bộ tăng cường

quản lý, giáo dục, rèn luyện cán bộ, đảng viên để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn xảy ra vi phạm. Chú trọng kiểm tra, giám sát người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, gắn kiểm tra giám sát với vai trò của nhân dân trong đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII.

Công tác kiểm tra, giám sát phải được tiến hành một cách thường xuyên, toàn diện, công khai, dân chủ, thận trọng và chặt chẽ, trong đó lấy phòng ngừa, xây là chính. Đồng thời, kiên quyết xử lý tổ chức đảng, các đảng viên có tình vi phạm.

Đề nghị Ủy ban kiểm tra cấp trên tăng cường tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát của Đảng; có kiến nghị sửa đổi, bổ sung mới các quy định pháp luật về chế độ, chính sách cho cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát cấp cơ sở cho phù hợp với tình hình thực tế.

Trên đây là báo cáo sơ kết 5 năm của Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện Nghị quyết 05-NQ/ĐU./. 

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy Dân Chính Đảng,
- UBKT Đảng ủy Dân Chính Đảng,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu.

**T/M BCH ĐẢNG BỘ
P.BÍ THƯ**



Ngôn Ngọc Khuê